Et si en si aver, reçeibir et retener non querran aquella nin aquellas nin alguna o algunas dellas, que vos, dito Johan Melero, et los vuestros siades tenidos dar et dedes a los ditos sennyor abbat et monges o a su procurador la dezena part del precio verdadero que en las ditas heredades o de qualquiere dellas se trobara et, recebida en si la dita dezena part, que los sobreditos sennyor abbat et monges o su procurador sian tenidos lohar et aprobar la vendicion o vendiciones que de las sobreditas heredades o de qualquiere dellas feyto avredes, las condiciones en el present contracto contenidas seyendo siempre servadas et acatadas.

Item, es condicion que non podades sobreposar sobre las sobreditas heredades nin sobre alguna o algunas dellas otro çens nin trehudo nin carga otra alguna.

Item, es encara condicion que del present contracto del dito çens sian feytos dos contractos, siquiere cartas publicas, de las quales siades tenido livrar a los ditos sennyor abbat et monges o a su procurador una de las ditas cartas sin precio alguno dentro spacio de trenta dias del present dia adelant.

Otrosi y es condicion que si non pagaredes a los anteditos sennyor abbat et monges del dito monesterio o a su procurador el dito çens en quiscun anyno por el dito dia et fiesta de Santa Maria del mes de agosto primera vinient o por tiempo et spacio de hun mes depues, segunt dito es de la part de suso, et non atendredes et non conpliredes todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones sobreditas et en el present contracto contenidas o falliredes aquellas o alguna dellas, que por qualquiere de aquellas sian luego ipso iure caydas en comisso et vos, dito Johan Melero, ayades perdido aquellas et cadauna dellas. Et los ditos sennyor abbat et monges o su procurador por su propria actoridat, sines licencia et mandamiento de algun judge et sines toda pena et colonia alguna de fuero et de dreyto, specialment de la ley “Siquis in tanta” et sin todo mandamiento et sentencia et sin toda solempnidat de fuero et de dreyto, vos o los vuestros resistentes o contradizientes o qualquiere de vos o deffendientes de feyto o de dreyto o por qualquiere otra manera, forma o razon o no, se puedan emparar et entrar en possession de aquellas et cadauna dellas en aquella forma et manera, de nueyt et de dia, que a ellos bien visto sera con todos los fruytos et melloramientos que en aquellas et cadauna dellas feytos y seran como cosa suya propria en comisso legitimament et justa cayda. Et vos nin los vuestros non los podades convenir nin demanda alguna criminal o civil fazer nin pleyto nin question alguna mover en juicio nin fuera de juicio; antes siades tenido pagar et paguedes ad aquellos de qui yo so procurador et el çens que fallido avredes de pagar et satisfazer et emendarles todas et qualesquiere misiones et dannyos que feyto et sostenido avran por la dita razon.

Et vos dando et pagando a los ditos sennyor abbat et monges o a su procurador el dito çens cadaun anyno en el dito termino de suso dito o en tiempo et spacio de hun mes depues, segunt dito es, et ateniendo et cumpliendo todas et cadaunas cosas, cargas et condiciones de suso ditas et non contraviniendo ad aquellas nin ad alguna dellas, en aquel caso prometo, conviengo et me obligo en el nombre procuratorio sobredito tener vos et mantener en possession de las sobreditas heredades et cadauna dellas pora siempre et non tirar vos las por algun caso, manera et razon. Et si non lo fazia et por aquella razon misiones avredes a fazer, dannyos algunos sostener, todas aquellas misiones et dannyos

vos prometo en el dito nombre conplidament satisfazer et emendar dius obligacion de todas las rentas et bienes del dito monasterio mobles et sedientes, avidos et por aver, en todo lugar, de las quales misiones et dannyos siades creydo por vuestra simple palavra sines jura, testimonios et otro linage de probacion. Et en el nombre procuratorio predito renuncio a dia de acuerdo et a los diez dias para cartas çerquar.

Et yo, dito Johan Melero, de vos dito fray Pedro Caverro, monge et procurador sobredito del dito monesterio, las ditas piecas, hortales, huertos, holivar et alvales sobreditas et cadauna dellas an cens perpetuo recibo dius todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones sobreditas et por los ditos treinta et cinco solidos jacqueses de çens perpetuo, los quales prometo et me obligo pagar a los ditos sennyor abbat et monges o a su procurador por el dito dia et fiesta de Santa Maria del mes de agosto primera vinient o por tiempo et spacio de hun mes et assi en quiscun anyno por el dito dia et fiesta o por el dito spacio et tiempo de hun mes depues a todos tiempos pora siempre, segunt que de part de suso dito es et a tener et conplir todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones sobreditas et en el present contracto contenidas.

Et si non lo fazia et por fazerme atener et conplir aquellas et cadauna dellas et por aver et cobrar de mi el dito çens quiscun anyno pora siempre en el dito plazo misiones avredes a fazer et dannyos algunos sostener, todas aquellas misiones et dannyos prometo conplidament satisfazer et emendar dius obligacion de todos mis bienes mobles et sedientes, avidos et por aver en todo lugar, de las quales misiones et dannyos sian creydos por su simple palavra sines jura, testimonios et otro linage de probacion. Et prometo et me obligo aver, dar et asignar bienes mios propios mobles, quitios et desembargados doquiere que yo habitare et trobado sere, los quales ent puedan seyer sacados et vendidos luego a huso et costumbre de cort et de alpharda entro a conplimiento del dito cens et de todas et cadaunas cargas, cosas et condiciones sobreditas que yo so, siquiere finco, tenido et obligado.